
__________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Determinazione n.1480 del 03/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 322 del 03/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1480 Del 03/12/2020

OGGETTO:SERVIZIO CULTURA - SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO
CONOSCITIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE SCIENTIFICO DEL MUSEO
CIVICO PINACOTECA CROCIANI DI MONTEPULCIANO - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di
governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento delle
funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili di

area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato D.Lgs n.
267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 9.9.2019 avente per oggetto "Uffici e

Servizi Comunali – Adeguamento e aggiornamento organizzazione della struttura comunale e

approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 30.12.2019 avente per oggetto

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020-2022 – Nota di aggiornamento -

Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 30.12.2019 avente per oggetto “Bilancio di

Previsione 2020-2022 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27.01.2020 avente per oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione 2020 – Approvazione parte finanziaria”;



__________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Determinazione n.1480 del 03/12/2020

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03.02.2020 avente per oggetto “Piano

obiettivi e Performance del Comune di Montepulciano 2020/2022 – Approvazione”

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1316 del 04.11.2020 è stata avviata la procedura
per l’affidamento di incarico professionale, nella forma prevista dall’art. 2222 del C.C. e
seguenti, per la Direzione Scientifica del Museo Civico Pinacoteca Crociani di
Montepulciano con l’approvazione dei documenti da porsi a base della selezione;
- la documentazione della selezione è stata pubblicata in data 04.11.2020, per la
durata di 20 (venti) giorni naturali e consecutivi, integralmente sul sito internet del
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso” ed all’Albo
pretorio on line del Comune al n. 2129;

DATO ATTO CHE:
- il termine per la presentazione delle domande è decorso alle ore 12,30 del giorno
25.11.2020;
- al protocollo generale dell’Ente entro il termine previsto del 25.11.2020, ore 12,30,
sono pervenute numero 1 ( una) domanda;
- l’ Avviso stabilisce che l’incarico viene conferito tramite una procedura di
comparazione dei curricula professionali e attraverso la valutazione delle esperienze in
essi indicate e un colloquio, il cui esame e valutazione sarà affidata a Commissione;
- l’art. 8 del citato Avviso prevede che la Commissione giudicatrice è nominata dal
Responsabile dell’Area Amministrativa e composta di tre Esperti;

RICHIAMATO, altresì, CHE:

- ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è costituita
da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione
appaltante”;
- ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 “ I commissari non devono aver
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;
- ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 “ La nomina dei commissari e la
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte”;

CONSIDERATA l’opportunità di individuare un componente esperto esterno, dotato di
comprovate competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla professionalità e dalle
prove previste dalla selezione, e precisamente :

- Dr.ssa BRUTTINI Elisa – Direttore Scientifico Fondazione Musei Senesi;

RITENUTO di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra
ricorrendo anche a professionalità interne all’ente, individuate dal Responsabile Area
sulla base delle specifiche competenze, nelle persone di:

- Dr.ssa TORELLI Grazia, Responsabile Area Amministrativa del Comune di
Montepulciano – Presidente;

- Dr. PASQUI Duccio, Istr.Dir.vo Amm.vo del Comune di Montepulciano e Direttore
Generale della Biblioteca Comunale – Commissario;

- Dr.ssa BRUTTINI Elisa – Direttore Scientifico Fondazione Musei Senesi–
Commissario esperto ;

DATO ATTO CHE le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte da:



__________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Determinazione n.1480 del 03/12/2020

-BUONAFORTUNA Francesca, Istr. Dir.vo Amm.vo del Comune di Montepulciano
assegnata all’Ufficio Servizi alla Persona – Segretaria Verbalizzante;

DATO, altresì, ATTO che i soggetti da nominare quali componenti la Commissione in
parola, prima di assumere l'incarico, rilasceranno apposita dichiarazione circa la
insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi o di incompatibilità, così come previsto
dall'art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016;

PREVISTO che la Commissione giudicatrice opererà e svolgerà i propri lavori di esame e
valutazione adottando le misure previste dalle normative in materia di sicurezza e
prevenzione introdotte per fronteggiare l’emergenza COVID-19;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO il D.P.C.M 23/03/1995 in ordine ai compensi da corrispondere;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. di nominare la Commissione per la valutazione delle domande presentate nella
selezione per l' affidamento dell’ incarico di Direttore Scientifico del Museo Civico
Pinacoteca Crociani di Montepulciano nella seguente composizione:

- Dr.ssa TORELLI Grazia, Responsabile Area Amministrativa del Comune di
Montepulciano – Presidente;

- Dr. PASQUI Duccio, Istr.Dir.vo Amm.vo del Comune di Montepulciano e
Direttore Generale della Biblioteca Comunale – Commissario;

- Dr.ssa BRUTTINI Elisa – Direttore Scientifico Fondazione Musei Senesi–
Commissario esperto

3. di dare atto le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte da:

- BUONAFORTUNA Francesca, Istr. Dir.vo Amm.vo del Comune di Montepulciano
assegnata all’Ufficio Servizi alla Persona – Segretaria Verbalizzante;

4. di dare atto che la Commissione giudicatrice opererà e svolgerà i propri lavori di
esame e valutazione adottando le misure previste dalle normative in materia di
sicurezza e prevenzione introdotte per fronteggiare l’emergenza COVID-19;

5. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

6. di inviare il presente atto ai componenti della Commissione;

7. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito dell’Ente,
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;

8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS.
50/2016.



__________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Determinazione n.1480 del 03/12/2020

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________

Comune di Montepulciano - Determinazione n.1480 del 03/12/2020


